ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3777/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizada a pintura da nova sinalização viária em toda extensão da rua Francisco de
Paula Seara, localizada no bairro São Judas.

JUSTIFICATIVA:

Moradores da Rua Francisco de Paula Seara, localizada no bairro São Judas, vieram a este gabinete solicitar melhorias
na infraestrutura viária local, com o objetivo de garantir maior segurança e qualidade de vida para os residentes e
demais usuários da via. Recentemente após a mudança no sentido da rua, foram registrados, conforme relatos dos
moradores, dois acidentes, o que evidencia a necessidade urgente de intervenções no local.

A ausência de sinalização horizontal adequada, especialmente a não finalização da ciclofaixa e da faixa continuada
branca, tem causado insegurança e confusão entre motoristas, ciclistas e pedestres, aumentando o risco de novos
incidentes. Essa situação reforça a importância da sinalização viária clara e visível, essencial para a organização do
tráfego e a segurança de todos.

A adoção dessa medida poderá significar a prevenção de novos acidentes, o fortalecimento da mobilidade urbana e a
valorização do espaço público, promovendo mais tranquilidade e bem-estar à população local.

Diante disso, solicita-se que seja realizada a pintura da nova sinalização viária em toda a extensão da Rua Francisco de
Paula  Seara,  com  especial  atenção  para  a  conclusão  da  ciclofaixa  e  da  faixa  branca  continuada.  A  medida  é
fundamental para orientar corretamente os condutores e garantir uma convivência segura entre todos os que utilizam
a via.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE JULHO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​